
7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

1

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3075

Šablona: III/2

Sada: VY_32_INOVACE_7IS

Ověření ve výuce Třída: 8.A Datum: 7.10.2012

Pořadové číslo: 07



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

2

Předmět:

Ročník:

Klíčová slova:

Jméno autora:

Matematika

8. ročník

procentová část, základ, počet procent

Mgr. Barbora Brzósková

Škola  adresa: ZŠ Mendelova , ul. Einsteinova č. 2871, Karviná

Procenta  procentová část

Anotace: Prezentace vhodná jako podpora přímé výuky, 
slouží k procvičení  základních vědomostí 
a dovedností daného tématu.

Obrázek č. 1



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

3

Úlohy můžeme řešit 3 způsoby:

PŘES 1 %

TROJČLENKOU

VZORCEM

Při výpočtu příkladů, které se týkají procent se setkáváme se třemi 
základními pojmy:
 
ZÁKLAD, POČET PROCENT, PROCENTOVÁ ČÁST.

Z těchto tří údajů dva známe a třetí můžeme vypočítat.

DNES SE BUDEME VĚNOVAT PŘÍKLADŮM A ÚLOHÁM O 
PROCENOVÉ ČÁSTI.



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

4

PROCENTA  PROCENTOVÁ ČÁST

25% z 2 000 Kč = ______Kč

základ
počet procent

procentová část

DOPOČÍTEJ PŘÍKLAD A PŘIŘAĎ SPRÁVNÉ NÁZVY.



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

5

DOPLŇOVAČKA

Obrázek č. 2



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

6

100% je 2500 m  100% je 400 g 

1% je …………..  50% je ………….. 
10% je …………  25% je ………….. 
5% je …………..  75% je ..................

100% je 800 l  100% je 4,5 t 

1% je …………..  10% je ………….. 
5% je …………...  20% je ………….. 
20% je ………….  30% je ………….. 

Rychlé počítání



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

7

Číslo 300 zvětši o 10% …………………….. 

Číslo 4500 zmenši o 5% …………………… 

Číslo 560 zvětši o 25% …………………….. 

Číslo 82 zmenši o 30% …………………….. 

POČÍTEJ VE DVOJICI



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

8

Vypočti přes 1%

Trojčlenkou

Vzorcem

100 % ………… 12 000 Kč
1 % ………… 12 000 : 100 = 120 Kč
15 % ............... 15 . 120 = 1 800 Kč

x = 12 000  1 800 = 10 200 Kč
x = 10 200 Kč

Televizor stál 12000 Kč. Kolik stál po zlevnění o 15%.

100 % ……  12 000 Kč
 15 % …………... x Kč 

  x        = 15    x = 15 . 12 000
12 000   100        100

x = 1 800 Kč x = 12 000  1 800 = 10 200 Kč 

Televizor po slevě stál 10 200 Kč.

     .   ZÁKLAD
                     100 

=PROCENTOVÁ ČÁST

x = 15 . 12 000  = 1 800 Kč
           100    x = 12 000  1 800 = 10 200 Kč 

Obrázek č. 3



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

9

Z 32 žáků 7. třídy jich 21% napsalo písemnou 
práci z matematiky výborně. Kolik žáků 
mělo jedničku? 

SLOVNÍ ÚLOHY

Brigádník podle smlouvy dostával měsíčně 12 500 Kč. 
Za dobré výsledky práce dostal v lednu mimořádnou 
odměnu ve výši 12 % svého základního platu. Jak 
vysokou odměnu dostal brigádník ?

Při vánočním výprodeji obchodník prodával zboží se 
slevou 25 %. Kolik stojí kabelka, která před vánočními 
svátky stála 845 Kč ?

Zemědělec vlastní 620 ha zemědělské půdy. Z toho je 
84 % orné půdy a 16 % luk. Kolik má ha orné půdy 
a kolik ha luk ?

7 žáků

sleva 211 Kč
845+211=1 056 Kč

521 ha orné půdy
99 ha luk

250 Kč

ŘEŠENÍ

ŘEŠENÍ

ŘEŠENÍ

ŘEŠENÍ



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

10

PEXESO



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

11

Seznam použité literatury a zdrojů

Obrázky:

Obrázek č. 1 Gstatic.com [online]. [cit. 2.10.2013]. Dostupný na WWW: https://encryptedtbn3.gstatic.com/
images?q=tbn:ANd9GcTIBXCwKpQeTNuplJJc8k464QGFlMfd 

Obrázek č. 2 Modersmal.skolverket.se [online]. [cit. 2.10.2013]. Dostupný na WWW: http://
modersmal.skolverket.se/bosniska/images/stories/bosniska/ProjektMjedenica/pero.jpg

Obrázek č. 3 http://www.iinfo.cz/ [online]. [cit. 2.10.2013]. Dostupný na WWW: http://i.iinfo.cz/urs/LG_LD320_
_nejlevnejai_LCD127375972290863.jpg

Vytvořeno v programu Smart Notebook 10.



7IS07M8 Procenta  procentová část.notebook

12

Metodika
strana č. 1, 2  základní informace
strana č. 3, 4  teorie   naladění na téma
strana č. 5  pracovní list  doplňovačka
strana č. 6  pracovní list  rychlé počítání
strana č. 7  pracovní list  vyřeš zpaměti
strana č. 8  slovní úlohy  postup
strana č. 9  pracovní list  slovní úlohy s řešením
strana č. 10  pexeso
strana č. 11  seznam použité literatury a zdrojů
strana č. 12  metodika


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12

